## DE UNIONE ECCLESIAE IN CONCILIO FLORENTINO.

UT ET

### DE CONCILIIIS AB ARMENICA ECCLESIA RECEPTIS.

IX. Sed ut ne *σύνδεσμον* unionis, quæ de Thraſonico fastu Pontificii Parmeniones inflati tantopere sibi gloriantur, (b) præternavigemus; sciendum est, quòd cum Eugenius IV. Imperatoris Palæologi in Oriente rogatu, Florentinam Synodum intimaret, quò Græci à Latinis dissidentes conglutinarentur, Armenii quoque accersiti accesserint, ac (ex sententia Binii loquor) informationem de septem Sacramentis, Primatu Papæ, Purgatorio, aliisque capi-

(a) vide Bzovium in Tom. 13. Annal. Baron. ad Ann. 1299. p. 1106. Lorin. Tom. 1. in Psal. L. v. 9. pag. 860. Genebrard. ad Ann. 1291. pag. 659. conf. Guilielm. Naugiacum. & Centur. Magdeb. 13. cap. 16. pag. 1376. (b) Genebrard. l. 4. p. 694. ex Platina Volater. Palmer. Naucler. Chalcocond. Bessavion, Trapezuntius, Jac. Gordonus Lesmoreus in Op. Chronol. ad A. C. 1438.

capitibus suo & Patriarchæ, omniumque Armeniorum nomine reverenter expetierint, Anno Christi 1439. X. Kal. xbr. Ad quam institutionem Bellarminus ejusque socii provocant. At verò Marcus Antonius de Dominis, Archiepiscopus Spalatenfis, ( qui relicta Babylone Romana (a) Calvinianorum pilis in Anglia se immiscuit, librosque X. de Republica Ecclesiastica ibi vulgavit, tandem tamen Papalem Synagogam repetens Romæ post mortem Vulcano consecratus est, ) magni παρρησιαστικῶς hic arguit Papicolas, disertim negans, quòd *Articulus de septenario Sacramentorum numero unquam in hoc Concilio fuerit discussus, aut conciliariter definitus.* Deinde etiam fidem Eugenii desiderat, quando ait, *Armenios Legatos institutionem suo Patriarchæ nomine cum omnibus capitulis acceptasse, siquidem nullum hujus rei testimonium ullibi profert.* Denique non leve mendum in annotatione temporis occurrit, dum finem Concilii ad X. Kal. xbr. collocat, ultima verò sessio habita d. XXIV. Martii præfati Anni 1439. Quapropter rubore suffusus Bellarminus (b) falsimoniis suis patrociniū quærit concedendo, institutionem ab Eugenio propositam res non tractare *conciliariter*, sed *obiter tantum*, sive ut alibi habet, (c) non *definitivè*, sed *institutive*. Quàm vehementer autem eo ipso vapulet, nemo non videt. Accedit, quòd Armenii præter tria celebratissima Concilia, utpote Nicænum in quo Arius damnatus, Constantinopolitanum, ubi Macedonii & Eunomii error enervatus, & Ephesinum primum, damnatâ Nestorii impietate famosum, Synodos nullos receperint, largientibus adversariis ipsis. (d) Benè igitur Magnus Concilii Tridentini Censor, B. Chemnitius, (e) in Florentino antè enumerata dogmata *Armeniis obrusa esse*, scribit. Quæ, quomodo servata ab iis sint, plurima τῶν ἐναντιῶν exempla obviantia monstrant, ut non sine causa Carmelita Monachus,

L 3

chus,

(a) de hac denominatione sedis Papalis à Castro l. 12. f. 229. consulendus. (b) de Sacrament. in Gen. l. 25. (c) de Baptism. c. 9. (d) Bin. de Concil. l. d. pag. 1254. (e) Concil. Trident. part. 2. pag. 12.

chus, Thomas à Jesu (a) conquestus sit, nunc nec apud Armenios, neque apud Græcos, unionis illius ullum ferè existere vestigium. Quin crassior inter hos & illos, quàm inter Pyramum & Thisben paries, ut Tiraquellus (b) loquitur, observatur. Licet proinde Bessarion Trapezuntinus, Episcopus Nicenus, ac Isidorus Ruthenorum ArchiEpiscopus, à Pontifice Romano inter Purpuratos recensiti fuerint, eò quòd Concordiæ Ecclesiarum auctores fuissent, ut loquitur Lesmoreus l. c. vel ut rectiùs dicam, quòd ad Pontificiorum castra migrassent, à cæteris tamen Græcanicæ Ecclesiæ Præsulibus, reduces è Concilio facti, malè excepti fuerunt, quia à Romanis illi penitùs abhorrebant, tanquam impiissimis mortalium, ad execrationem superbâ subscriptione moti, quòd Latini supremam in Ecclesias omnes potestatem literis unionis inseruissent. (c)

### DE PRIMATU PAPÆ.

X. In Puncto de Persona Archiaminis Romani, & reverentiâ eidem exhibendâ auctorum sententiæ non magis conveniunt, quàm capita, quòd vulgò ajunt, vulpium Samsonicarû. Hoornbek (d) ex Nicone, Prateolo & Thoma à Jesu, Armeniorum hostibus juratis docet, Romanam ab his Ecclesiam non modo contemni, & baptismum iterarari in eo, qui Romanorum assuetus Sacris ad Armenios deflectit, (quoniam ibi verum baptisma non haberi autument, suum coetum Catholicæ Ecclesiæ epitheto honorantes, ) verùm etiam Papam negligi, tanquam cæteris nullo modo superiorem. Idem etiam memorat p. m. D. Gerhardus, (e) addens, Armenios, cum Gregorius XIII. per Legatos iis Novi Calendarii receptionem offerret, & inspectionem in hanc Ecclesiam obtinere moliretur, totum negotium ad Orientales Patriarchas detulisse, datoque per literas ad Gregorium responso, nominibus infrà adjectis scripsisse, Se non existere sine capite, siquidem inde à Constantini

M. &

(a) l. 7. c. 12. de Convers. Gent. Hoornbek l. d. (b) in præfat. l. Si unquam. N. 2. vid. Jacob. Andr. Crus. Lucubr. de Noct. cap. 1. p. 5. (c) D. Calov. Orat. citat. p. 13. 14. (d) l. d. Alphons. à Castro l. 3. hæres. 5. fol. 66. (e) de Eccl. pag. 368.

*M. & Regis Tiridatæ temporibus in hanc usque diem Catholicum semper Archiepiscopum habuerint; neque in veteri ipsorum Calendario culpari quid posse. In propatulo quoque est, quòd in cassum laboraverint Romani antistites, Clemens IV. Benedictus XII. Johannes XIII. Innocentius VI. & Gregorius XI. concordiam cum Græcis Ecclesiis introduçturi, ut quam *αὐτοκράτορεια* Paparum, præmodum ipsis exosâ, deterriti, ratam esse noluerunt. Adeò ut Johanni XIII. totius Ecclesie caput se iactanti, reponere nihil extimuerint: *Potentiam tuam summam erga tuos subditos firmiter credimus, superbiam tuam summam tolerare non possumus, avaritiam satiare non volumus, Diabolus tecum, quia Dominus nobiscum.* (a) Consonat his aliud illustre testimonium, quod anno superioris seculi 67. in Urbe Indiarum Cocimo, non procul à Calcuth, contra Jesuitam Melchiorem Carnerium, Thomani Christicolæ Armeno Episcopo, dehortanti eos à paleis Pontificiæ segetis, suppeditarunt. Jesuita enim Armenio ogganniens, omnium Indorum oculos & sagittas in se dirigi vidit, quibus etiam, nisi meditatus esset fugam, obrutus cecidisset. (b) Frustratur igitur Jesuita Lesmoreus in Op. Chronol. ad A. C. 1438 gloriatur, quòd in Concilio Florentino *Romana Ecclesie primatus ab omnibus*, qui tùm aderant, quos inter & Armeni, fuerit adsertus. Imò Leo quoque Allatius, (c) inter Græcos quidem natus, post tamen transfuga ad sedem Occidentalem, (unde etiam Punicæ, quod ajunt, fidei meritò censetur,) tradit, Armenium Metropolitanum Constantinopoli in Epistola A. C. 1637. ad Urbanum IIX. perscriptâ, nominasse Papam *caput & decus omnium Christianorum, & Catholicum presidem*, (cur non generalem Commissarium Dei, assumtum in plenitudinem potestatis? ut Angelus de Clavasio (d) nugatur?) additque, factum hoc ideò, quia *Papa in miseros Parthos seu Armenios egregia merita extabant*. quæ quidem causa sufficere potest, nisi recens ille basiator palpum vendere Urbano intendit.*